— 1 —

陕西省煤炭学会文件
陕煤学会发〔2022〕13号 签发：王双明

陕西省煤炭学会

转发关于填报《中国煤炭科学技术志》

人物与荣誉信息表的通知
各会员单位：

现将中国煤炭学会关于填报《中国煤炭科学技术志》人物

与荣誉信息的通知转发给你们，请各会员单位结合本单位实际，

按照要求认真组织人员做好相关申报工作，在将申报材料报送

中国煤炭学会的同时，（材料提交截止日期2022年4月18日 地

址：北京朝阳区和平里青年沟路5号1号楼中国煤炭学会）将电

子版填报表格报送陕西省煤炭学会秘书处备案。

陕西省煤炭学会联系人及电话：党德民 029-87671721

邮 箱：sxmtzbzb@126.com

地 址：西安市和平路东十一道巷 6 号

邮编：710001

附件；关于填报《中国煤炭科学技术志》人物与荣誉信息

的通知

陕西省煤炭学会

2022年3月21日

— 2 —

中煤学会学术函[2022] 2号

各有关单位:

由中国煤炭工业协会组织中国煤炭学会承担的《中国煤炭

科学技术志》编纂工作已接近尾声,目前进入第七篇人物与

荣 誉(第一章第一节人物传略、第二节人物简介;第二

章第一节集体荣誉、第二节个人荣誉)的征集填报阶段。经

研究收录范围和方法如下:

(一) 第七篇人物与荣誉收录范围包括全煤炭行业并仅限

于煤炭行业的企事业单位、科研院所、学校和相关政府管理部

门等。

(二) 集体及个人荣誉仅收录获得的科技性荣誉。

本章主要收录对中国煤炭科技发展做出历史性重大贡

献的科技人物.范围主要包括;中国科学院院士、中国工程

院院士,中国科协2005年出版的《中国科学技术专家传略

》.工程技术编.能源卷的24位专家,中国煤炭学会历任理

— 3 —

事长、中国 煤炭工业协会历任会长等。

第一节人物传略,以传略的形式记录已故专家生平及

主要 科技成就。

第二节人物简介,以简介的方式反映专家个人信息和

已经 取得成就。

(一) 第一节集体荣誉,仅收录获得国家科学技术奖

的获奖成果(国家最高科学技术奖;国家自然科学奖;国家

技术发明奖;国家科学技术进步奖;中华人民共和国国际科

学技术合作奖)和与证件一致的完成单位、主要完成人。

(二)第二节个人荣誉

收录国家级政府荣誉(国家科学技术奖个人荣誉体现在

集体荣誉中),根据目前掌握的获奖情况符合条件的奖项有:

1. 国务院特殊津贴专家:是党中央、国务院按照一定程序认

定进行国务院政府特殊津贴的专家的称号,简称政府特贴专家;

2.中国青年科技奖:是中央组织部、人事部、中国科协共

同设立并组织实施,面向全国广大青年科技工作者的奖项;

3.全国优秀科技工作者: 由中国科协主办;

4.光华工程科技奖: 是中国工程院主管的工程科技类奖项,

用以表彰在工程科学技术及工程管理领域做出重要贡献、取得杰

出成就的华人工程科技专家,这也是中国社会力量设立的中国

工程界的最高奖项。分为"工程奖"、"成就奖"、"青年奖 " ;

— 4 —

5.中国青年女科学家奖: 是欧莱雅和联合国教科文

组织 "为投身于科学的女性"计划在中国的发展和延伸,

由中华全国妇女联合会、中国科学技术协会、中国联合

国教科文组织全国委员会以及欧莱雅(中国)于2004年联合

设立;

6.全国勘察设计大师: 是中国工程勘察设计行业国家级

荣 誉称号。由住建部根据《全国工程勘察设计大师评选与管

理办 法》的要求,每两年评选一次,每次评选名额一般

不超过35人;

7.长江学者特聘教授、讲座教授、青年学者和"长江学

者 成就奖": "长江学者奖励计划"是中国国家重大人才工

程的 重要组成部分,与"海外高层次人才引进计划"、"

青年英才开发计划"等共同构成中国国家高层次人才培养

支持体系。由长江学者特聘教授、讲座教授、青年学者构成,

其中取得突出贡献的可授予"长江学者成就奖";

8.国家"百千万人才工程"人才: 符合"收录条件"的

其 他国家级政府科技奖励获得者,提供全套材料也可按填

报要求填报,核实后可收录。

(一)人物传略不超过1200字,人物简介不超过400字,

并提供文件不小于5M的电子版2时红底正面彩色照片(附表

1、 附表2）。历史性照片无电子版的可提供原版照片或底片。

— 5 —

(二) 文字内容及段落基本要求

1.生平: 姓名、性别、民族、出生年月日、出生地、党派、 本

科毕业学校及专业、最高学历、一年以上留学学校专业级学 历

、单位、职务、职称、最高科技荣誉;

2.主要工作学习简历;

3.主要学科贡献、科技成果、工程成就及对行业高质量发

展的贡献等;

(三) 集体与个人荣誉

1.集体荣誉: 以表格形式收录获得国家科学技术奖的基

本 信息 (附表3) ,原则上由第一完成单位负责填报.

2.个人荣誉: 按荣誉名称在同一表格、以公元纪年顺序和

按姓氏笔划排序收录个人信息。

(一) 材料由所在单位统一填报盖章(人物传略和人物

简 介内容由单位人事管理部门盖章) ,不受理个人填报.

(二) 所填报的荣誉需提供荣誉证书的电子照片或PDF

格 式电子版(证书不需纸质版)。

(三) 提交材料汇总表(附表5) 和其他信息表格纸质

版 一套和表格PDF 与word版电子版。

(四) 提交所有材料的数字光盘一张.

( 五) 材料提交截止日期2022年4月18日(以材料寄出

日期为准), 地址 : 北京朝阳区和平里青年沟路5号1号楼

中国煤炭学会。

— 6 —

因煤炭行业涉及单位较多,不能保证纸质文件的全覆盖,

故以PDF电子版文件传播为主并望互为转告,表格以word
格

式 同 时刊 出 。请各单位在 中 国煤炭学会 网站

(ww.chinacs.org.cn) "资料下载"栏目下载.

联系人: 白希军 010-8426227615510011048

郭 尧 010-8426345118811778693

附表: 1.《中国煤炭科学技术志》人物传略信息表

2.《中国煤炭科学技术志》人物简介信息表

3.《中国煤炭科学技术志》国家科学技术奖汇总表

4.《中国煤炭科学技术志》个人科技荣誉汇总表

5.《中国煤炭科学技术志》人物与荣誉统计表

— 7—

姓 名 荣 誉

2时照片

撰稿人 电 话

内容与格式

1.生平:姓名、性别、民族、出生年月日、出生地、党派、本

科毕业学校及专业、最高学历、一年以上留学学校专业级学历、单

位、职务、职称、最高科技荣誉。

2.主要工作学习简历.

3.主要学科贡献、科技成果、工程成就及对行业高质量发展的贡

献等

正文: (1200字)

— 8—

姓 名 荣 誉

2时照片

联系人 电 话

内容与格式

1 .生平 :姓名、性别、民族、出生年月 日、出生地、党派、本 科毕业学

校及专业、最高学历、一年以上留学学校专业级学历、 单位

、职务、职称、最高科技荣誉。

2.主要工作学习简历.

3. 主要学科贡献、科技成果、工程成就及对行业高质量发展的

贡 献 等

正文: (400字)

— 9 —

序号 项目名称 编号 主要完成人 主要完成单位
年度
与
等级

— 10 —

申报单位(盖章)

联系人: 电 话:

个人荣誉名称(不含科学技术奖) :

序号 姓名 身份证号 单位 职称 职务 专业 本科学校 证书编号

— 11 —

申报单位(盖章)

联系人: 电 话:

属性 序号 荣誉名称
量

特等 一等 二等 三等 合计

国家

科学

技术

奖

1 自然科学奖

2 发明奖

3 科技进步奖

4

传略

简介

1 人物传略

2 人物简介

个人

荣誉

1 国务院政府特贴

2

3

4

5

6

数

— 12 —

本会：驻会领导

陕西省煤炭学会秘书处 2022 年 2 月 21 日印发

	一、收录范围
	二、第一章人物
	三、第二章荣誉
	四、材料要求
	五、填报要求